
  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací nadace Jana Husa 
v roce 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
květen 2017 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 



OBSAH 

 3 

 OBSAH 

 

Úvodní slovo .................................................................................................. 4 

Programy rozvoje vzdělávání pro Českou republiku  
a Slovenskou republiku ................................................................................. 5 

Vysokoškolské programy .............................................................................. 5 

 Stipendium Husovy nadace ............................................................. 5 

Grant Husovy nadace ....................................................................... 6 

 Francouzská letní univerzita  ........................................................... 7 

 Cena IUS et SOCIETAS .................................................................... 8 

Středoškolské programy ............................................................................. 10 

 Slavnost Husovy nadace ................................................................ 10 

 Cena Bronislavy Müllerové ............................................................ 11 

Cena Vladimíra Jochmanna pro učitele – Labyrint světa ............. 13 

Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele dějepisu 
a občanské výchovy, historiky a archiváře ................................... 15 

Přírodovědná stipendia Husovy nadace ....................................... 16 

Dary, dárci a spolupracující  ....................................................................... 17 

Finanční zpráva ........................................................................................... 19 

 Zdroje nadace .................................................................................. 19 

 Použití zdrojů .................................................................................. 19 

 Přehled majetku a závazků nadace ............................................... 19 

 Vývoj majetku za posledních 7 let ................................................. 20 

 Meziroční změna složení portfolia dle tříd aktiv .......................... 20 

 Přehled investic nadace k 31. 12. 2016 ........................................... 21 

 Komentář k finanční zprávě ........................................................... 22 

Vybrané údaje z roční účetní závěrky ........................................................ 23 

Kdo je kdo v Husově nadaci ....................................................................... 25 

Zpráva dozorčí rady .................................................................................... 27 

 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 4 

ÚVODNÍ SLOVO 

V roce 2016 pokračovala Vzdělávací nadace Jana Husa v plnění svého 
poslání podporovat vzdělanost, kulturu a svobodu. Udělila 13 stipendií (12 
v programu Stipendium Husovy nadace a 1 v programu Přírodovědná 
stipendia Husovy nadace), 8 cen (3 v programu Cena Bronislavy 
Müllerové, 3 v programu IUS et SOCIETAS a 2 v programu Cena Vladi-
míra Jochmanna pro učitele – Labyrint světa) a přispěla na konání 
Francouzské letní univerzity a Semináře pro české a slovenské učitele děje-
pisu a občanské výchovy, historiky a archiváře. To vše s úmyslem podpořit 
rozvoj vzdělanosti a svobodného myšlení a bádání. 

V roce 2016 se ovšem vzdělanost rozvíjela i sama od sebe, a to způso-
bem a směrem, který je jí už od nepaměti vlastní. Uvažme poznámku 
o univerzitě, kterou najdeme v knize Terryho Pratchetta Otec prasátek: 

„Dnes v noci se děje něco opravdu moc ošklivého. Doufám, že právě on by mi 
mohl alespoň zčásti vysvětlit, o co jde. Ale nejdřív musí začít normálně myslet.“ 

„A to jste ho přinesla sem?“ podivil se [… arcikancléř Neviditelné univer-
zity, pozn. T. H.]. 

(přeložil Jan Kantůrek, vydáno v nakl. TALPRESS 1998, s. 164) 

Ke způsobu a směru, jimiž se vzdělanost rozvíjí právě tak sama jako od 
sebe, patří i svár obvyklého, normálního myšlení a myšlení svobodného. 
Od vzdělávání si mnozí lidé slibují seznamování se s normami obecného 
a odborného myšlení a případně i péči o ně. Současně se ale vzděláváním 
myšlení stává svobodným a hledat ve školách a univerzitách obvyklé, 
normální myšlení by nebylo snadné. To k rozvoji vzdělanosti patří a vzdě-
lávací nadace Jana Husa si je vědoma, v jakých podmínkách podporuje 
svobodné myšlení a bádání. 

V roce 2016 Vzdělávací nadace Jana Husa pokračovala i v uvážlivé péči 
o svůj majetek, což vyžadovalo i přiměřené sledování proměn investičního 
prostředí.  

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
místopředseda Správní rady  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 5 5 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ  
PRO ČESKOU REPUBLIKU A SLOVENSKOU 
REPUBLIKU 

Vzdělávací nadace Jana Husa podporuje svobodné myšlení, bádání 
a učení v různých oblastech vzdělávání. Všechny programy Vzdělávací 
nadace Jana Husa jsou vždy vypsány pro Českou republiku a Slovenskou 
republiku. 

VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE – 13. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa považuje v současnosti za jeden ze svých 
nejdůležitějších úkolů podpořit především svobodné a nerušené bádání 
začínajících vysokoškolských učitelů a akademických pracovníků, jež není 
podle jejího přesvědčení samozřejmé a obecně podporované. Stipendium je 
určeno pro doktorandy nebo doktory do 35 let věku, působící v neapli-
kovaných humanitních, společenskovědních a příbuzných oborech, a od 
roku 2016 činí 80 tis. Kč. 

Ve Slovenské republice je stipendium vyhlašováno s podporou Nadácie 
Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach, které Správní rada VNJH předkládá 
své návrhy na stipendisty. Stipendistům ze Slovenské republiky uděluje 
polovinu stipendia VNJH a polovinu stipendia NUPJŠ. 

V roce 2016 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 
Mgr. Pavol Baboš, PhD.  80 000,–* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D.  80 000,– 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Daniela Glavaničová  80 000,–* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Tomáš Glomb  80 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Magdaléna Gorčíková  80 000,– 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 6 

Mgr. Tomáš Houdek  80 000,– 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Anna Jagošová, Ph.D.  80 000,– 
Université du Luxembourg 
Mgr. Jana Laslavíková, PhD.  80 000,–* 
Slovenská akadémia vied, Ústav hudobnej vedy, Bratislava 
Mgr. Jakub Pivarč  80 000,– 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Ondřej Schmidt  80 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno  
Mgr. Petra Šebešová  80 000,– 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Jan Váňa  80 000,– 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 

Celková výše udělených příspěvků: 960 000,–* 

 

GRANT HUSOVY NADACE – 15. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa se rozhodla podpořit 180 tis. Kč vypraco-
vání studie v rozsahu 70 až 100 normostran na téma, které považuje za 
důležité z hlediska svého poslání podporovat svobodné bádání a učení: 

Události a myšlenky 17. listopadu 1989 

Uplynulo čtvrt století od převratu roku 1989. S odstupem doby některé 
události a myšlenky mizí z paměti a pozornosti a jiné se naopak mohou nově stát 
reflektovanými. Jaké události a myšlenky vedly ke svobodě?  

Jaké události a myšlenky se následně otočily ve svůj pravý opak? Co nového 
nám právě teď skýtá zpětný pohled? 

Grant Husovy nadace nebyl v roce 2016 udělen žádnému žadateli. 
 
 

* Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach poskytla stipendistům ze Slovenské 
republiky polovinu částky stipendia ve výši 40 000 Kč. 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 7 7 

FRANCOUZSKÁ LETNÍ UNIVERZITA – 25. ročník 

Cílem tohoto programu Vzdělávací nadace Jana Husa je podpora 
dlouhodobého dialogu francouzských, českých a slovenských studentů 
a učitelů filozofie a příbuzných humanitních oborů, který má podobu 
každoročních letních setkání. 

25. ročník Francouzské letní univerzity se uskutečnil 28. června – 1. čer-
vence 2016 ve Slovenské republice v Kokošovcích na téma L’enfant.  

Letošní ročník finančně podpořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach. 

Nadační příspěvky získalo 37 účastníků Francouzské letní univerzity 
z České republiky, Slovenské republiky, Francie, Polska a Maďarska. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 100 000,– 

 

Ze setkání při příležitosti předání ceny Slovenské akadémie vied francouzské 
Association Jan Hus za podporu vědy dne 4. 4. 2016 v Bratislavě 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 8 

CENA IUS ET SOCIETAS – 9. ročník 

Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 

Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa, Právnická 
fakulta a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně ve spolu-
práci s Ústavním soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním 
soudem ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a veřejným ochráncem 
práv. Je určena studentům českých i zahraničních vysokých škol, a to nejen 
právníkům, ale i sociologům, filosofům, teologům, historikům a studentům 
dalších oborů. Cena se uděluje za původní, dosud nezveřejněnou esej 
obsahující nejzajímavější podněty, pohledy a otázky týkající se role práva 
a justice ve společnosti. 

Slavnostní vyhlášení výsledků 9. ročníku soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS 
v akademickém roce 2015/2016 se uskutečnilo dne 10. listopadu 2016 
na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně při příležitosti zahájení 
mezinárodní konference Dny práva 2016. 

 

Nathalie Roussarie a Marie-Christine Lagrange převzaly za Association  
Jan Hus cenu za podporu vědy od Slovenské akadémie vied 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 9 9 

V letošním ročníku byly ceny uděleny následujícím studentům, kterým 
Vzdělávací nadace Jana Husa, Právnická fakulta Masarykovy univerzity 
a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity poskytly finanční odmě-
ny (v Kč): 

Mgr. Bc. Jan Kober       25 000,– 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
práce Má být pohřbena mrtvá ruka? 
Mgr. Bc. Adéla Dvořáková       15 000,– 
Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity Brno 
práce Copyright Term in the European Union: A Discussion  
on the Public Domain 
JUDr. Jakub Matocha       10 000,– 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 
práce Výběr soudce a jeho role ve společnosti 

Celková výše udělených příspěvků:       50 000,–* 

* Právnická fakulta a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně 
poskytly na vyplacení odměny pro vítěze soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS 
finanční částku ve výši 15 000 Kč. 

 

JUDr. Jakub Matocha při přebírání Ceny IUS ET SOCIETAS 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 10 

STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

SLAVNOST HUSOVY NADACE 

 V pátek 15. dubna 2016 se v přednáškovém sále Dietrichsteinského 
paláce Moravského zemského muzea v Brně uskutečnilo slavnostní předá-
vání Cen Bronislavy Müllerové a Cen Vladimíra Jochmanna pro učitele – 
Labyrint světa pod záštitou předsedy Ústavního soudu JUDr. Pavla 
Rychetského. 

Vlastní program nadace (náklady v Kč): 21 350,– 
 

 

Veřejná ochránkyně práv Mgr. Anna Šabatová Ph.D. a místopředseda  
správní rady nadace PhDr. Martin Šimsa Ph.D. si mají co říci 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 11 11 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ – 11. ročník 

Soutěž připomíná zásluhy žen a mužů – málo známých, a dnes už 
téměř bezejmenných, kteří se podíleli na tvorbě, technické produkci, 
reprodukci a distribuci nepovolených tiskovin (tzv. samizdatu) v době 
nesvobody v letech 1948–1989. Je určena pro studenty středních škol, kteří 
prokážou svou literární prací libovolného žánru schopnost samostatného 
přemýšlení a citlivosti k otázce svobody slova.  

V letošním roce psali studenti literární práci na téma svobody slova, 
promýšlející následující text Thomase Jeffersona: 

„Když v průběhu lidských událostí nastane některému národu nutnost zrušit 
politické závazky, které jej poutají s národem jiným, a zaujmout mezi mocnostmi 
světa své vlastní a rovné místo, k němuž jej opravňují zákony přírody a jejího 
Boha, vyžaduje si náležitá úcta k mínění světa, aby takový národ vyhlásil důvody, 
jež jej k odtržení vedou. 

Pokládáme za samozřejmé pravdy, že všichni lidé jsou stvořeni sobě rovni, že 
jsou obdařeni svým stvořitelem určitými nezcizitelnými právy, že mezi tato práva 
náleží život, svoboda a sledování osobního štěstí. Že k zajištění těchto práv se 
ustanovují mezi lidmi vlády, odvozující svojí oprávněnou moc ze souhlasu těch, 
jimž vládnou. Že kdykoliv počne být některá vláda těmto cílům na překážku, má lid 
právo jí změnit nebo zrušit a ustanovit vládu novou, která by byla založena na 
takových zásadách a měla svoji pravomoc upravenou takovým způsobem, jak uzná 
lid za nejvhodnější pro zajištění své bezpečnosti a svého štěstí. 

Rozvážnost sice přikazuje, aby dlouho ustavené vlády nebyly měněny pro 
nejasné a prchavé důvody; a souhlasně veškerá zkušenost ukazuje, že lidstvo je 
mnohem náchylnější ke strádání, dokud je zlo snesitelné, než k narovnání sebe 
sama zavržením forem, kterým je přivyklé. Jestliže ale dlouhý sled zlořádu 
a uchvacování, pronásledující trvale týž objekt, se rozvíjí do podoby podřízenosti 
naprosté despocii, je jejich právem, je jejich povinností, svrhnout takovou vládu 
a obstarat nové stráže své budoucí bezpečnosti.“ (Deklarace nezávislosti) 

Cena ve výši 10 tis. Kč je udělována nejvýše šesti soutěžícím, a to bez 
stanovení pořadí. Spolu se studenty bývá oceněn i učitel vedoucí při-
hlášenou práci. 

V letošním, jedenáctém ročníku byly odměněny tři literární práce, cenu 
získali tito studenti (v Kč): 

Eliška Bílková, Gymnázium Jana Šabršuly, Orlová-Lutyně,  10 000,– 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 12 

práce Neutop se v rose 

hodnocení místopředsedy SR PhDr. Martina Šimsy: 
Soutěžní práce je napsaná formou romantického vyprávění, ale přesto je 
přímým promýšlením zadané otázky a textu: jak souvisí lidská svoboda 
slova s přírodou a jejími zákony? Odpověď na tuto otázku i její samotné 
položení autorka zakládá na hledání sebe sama. 

Petr Byrtus, Obchodní akademie, České Budějovice, 10 000,– 
práce Jednoduše 

hodnocení místopředsedy SR PhDr. Martina Šimsy: 
Soutěžní práce má dvě části, samostatný výklad zadané otázky a textu 
a shrnutí postojů k nim několika lidí blízkých autorovi. Na práci oceňujeme 
prokázanou skromnost vlastního přístupu, která otevírá cestu k 
porozumění postoji druhých a dalšímu myšlení. 

Šárka Melicharová, Gymnázium, Říčany, 10 000,– 
práce O svobodě slova 

hodnocení místopředsedy SR PhDr. Martina Šimsy: 
Soutěžní práce je velmi poučenou esejí, obsahující tradiční témata politické 
filosofie vztahující se k zadané otázce a textu, která ale styl školské eseje 
překračuje: autorka promýšlí i tlak doby na své vlastní pojednání otázky. 

 

Místopředseda správní rady nadace Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.  přemýšlí  
o odpovědi oceněné studentky Šárky Melicharové 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 13 13 

Celková výše udělených příspěvků: 30 000,– 

V rámci programu byly uděleny všem konzultantům zúčastněných 
studentů příspěvky v celkové výši 7 500 Kč. 

CENA VLADIMÍRA JOCHMANNA PRO UČITELE – 
LABYRINT SVĚTA – 5. ročník 

Smyslem programu je podpořit učitele, kteří v žácích a ve studentech 
tvořivě podněcují zájem o historii, společnost a další humanitní témata, ale 
mohou být odrazováni obecným tlakem na praktickou stránku výuky nebo 
na snižování její náročnosti. V soutěži jsou oceněny takové záměry, které 
mohou být inspirací pro další učitele. Je vyhlašován ve spolupráci 
s Ústavem profesního rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické fakulty 
Univerzity Karlovy. Příspěvek ve výši 30 tis. Kč se uděluje soutěžícím bez 
stanovení pořadí. 

 

Mgr. Barbora Holubová z Ústavu profesního rozvoje pracovníků ve školství  
PedF UK klade otázky oceněnému učiteli Mgr. Jaroslavu Staňkovi  

z Gymnázia Aš, p.o. 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 14 

Ocenění získali tito učitelé (v Kč): 

Mgr. Jaroslav Staněk, Gymnázium Aš, p. o.,   30 000,– 
projekt Vybraná environmentální témata ve společenských vědách 

Mgr. Jakub Žytek, Gymnázium Arabská, Praha, 30 000,– 
projekt Seminář klasické latiny jako prostor k objevování souvislostí  

Celková výše udělených příspěvků:       60 000,– 

Manželé Petra a František Novotní spolu se svými nadanými studenty 
podporují slavnostní předávání cen již několik let bez nároku na honorář. 

 

Koncert Kláry Erdingerové-Staňkové za doprovodu Anny Erdingerové 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 15 15 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE – 12. ročník 

Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa, Katedry 
historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univer-
zity v Liberci a Ústavu pro studium totalitních režimů zaměřený na podpo-
ru účasti učitelů dějepisu a  občanské výchovy, historiků a archivářů na 
každoročním semináři. Vzdělávací nadace Jana Husa na tomto programu 
spolupracuje rovněž se slovenskými historiky sdruženými v občanském 
sdružení Spoločnosť PRO HISTORIA. 

Třídenní seminář se uskutečnil na Technické univerzitě v Liberci ve 
dnech 17.–19. srpna 2016.  

Letošní ročník, pátý a zároveň poslední v rámci cyklu „Československo 
v letech 1945–1989“, byl nazván „Nechtění spoluobčané“. Zabýval se 

 

Mgr. Kateřina Lozoviuková, Ph.D. z Katedry historie Fakulty přírodovědně-
humanitní a pedagogické TUL zahajuje liberecký seminář za účasti  

zástupců TU v Liberci a zástupců pořádajících institucí 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 16 

skupinami obyvatel perzekvovanými či marginalizovanými z politických, 
národnostních, náboženských či jiných důvodů v letech 1945-1989.  

Letošní ročník finančně podpořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach. 

Nadační příspěvky získalo 65 účastníků libereckého semináře z České 
republiky a Slovenské republiky. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 42 090,– 

PŘÍRODOVĚDNÁ STIPENDIA HUSOVY NADACE  
– 3. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa považuje za důležité podpořit otevřenost 
vědeckého myšlení bez ohledu na rozlišení tzv. humanitních a přírodo-
vědných oborů. Stipendium je určeno pro studenty maturující v daném 
roce, kteří jsou přijati k univerzitnímu studiu programů matematiky, 
fyziky, chemie, biologie nebo medicíny na vysoké škole kdekoli na světě. 
Stipendium činí 40 tis. Kč a je udělováno nejvýše třem stipendistům na 
základě prokázané schopnosti promýšlet otázky vědy z hlubší perspektivy. 

Letošní ročník Přírodovědných stipendií Husovy nadace finančně pod-
pořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. 

V roce 2016 byl v rámci programu udělen tento nadační příspěvek (v Kč): 

Silvia Dobránska, Gymnázium, Poštová 9, Košice 40 000,– 
2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

Celková výše udělených příspěvků:  40 000,– 



DARY, DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

 17 17 

DARY, DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou podporu, 
všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, za spolupráci 
a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, spolehli-
vé služby. 

DARY 

Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 5 000 Kč 
JV PROJEKT VH s.r.o.  12 000 Kč 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach  160 000 Kč 

Knižní dary  4 067 Kč 

DÁRCI 

Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
JV PROJEKT VH s.r.o. 
– podporují programy nadace 
 
nakladatelství ATLANTIS, spol. s r. o. 
nakladatelství Barrister & Principal, o.p.s. 
nakladatelství Doplněk 
Sociologické nakladatelství (SLON) 
Centrum pro studium demokracie a kultury, o.p.s. 
– podporují programy Cena Bronislavy Müllerové, Cena Vladimíra 
Jochmanna pro učitele – Labyrint světa 
 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
– podporuje programy Stipendium Husovy nadace, Francouzská letní 
univerzita, Přírodovědná stipendia Husovy nadace, Česko-slovenské 
vztahy – seminář pro učitele dějepisu a občanské výchovy, historiky 
a archiváře 

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 

Association Jan Hus, Francie 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 18 

Filosofický ústav Akademie věd ČR, Praha 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 
Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava 
Fórum dárců, Praha 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické  
   univerzity, Liberec 
Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Košice 
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické 
   fakulty Univerzity Karlovy, Praha 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

JUDr. Zuzana Gažová 
Mgr. Barbora Holubová 
PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. 
Mgr. Kateřina Lozoviuková, Ph.D. 
PhDr. Miloslava Melanová 
Mgr. Tomáš Němeček 
Petra a František Novotní 
PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. 
Rostislav Pospíšil 
Michal Zadražil 
 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 19 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v tisících Kč) 

I. Zdroje nadace 4 919 

Úrokové a kapitálové výnosy z majetku  4 683 
Tržby za poskytnuté služby 54 
Dary knižní v hodnotě 4 
Dary peněžní určené na programy 177 

II. Použití zdrojů 

Podpora vzdělanosti, kultury a svobody  1 154 
Z toho: 
Vysokoškolské programy 975 
Středoškolské programy 180 

Vlastní programy 21 

Správa nadace  1 656 
Z toho: 
Náklady na zhodnocení majetku 783 
Náklady na vlastní správu nadace 873 

Poznámka:  
Zůstatek zdrojů vytvořených nadací byl použit na zvýšení majetku nadace. 

III. Přehled majetku a závazků nadace 

Tržní hodnota majetku  94 502 
Z toho: 
Nadační jistina 85 338 
Ostatní majetek 9 163 

Nadační kapitál zapsaný v rejstříku nadací u Krajského soudu v Brně činí 
74 000 000 Kč. 

Pohledávky nadace jsou vyplacené bonusy a činí 15 532 Kč, při ročním 
zúčtování daně budou vráceny. 

Závazky nadace jsou tvořeny fakturami před splatností a částkami z titulu 
sociálního a zdravotního pojištění z mezd za prosinec 2016 a činí 36 307 Kč. 

Aktiva se od 1. 1. 2016 zvýšila o 4 924 835 Kč, účetní jednotka nemá žádné 
pohledávky a závazky po splatnosti. 

Skladba nemovitého majetku nadace: 
– byt, odhad tržní hodnoty je 3 892 500,– Kč 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 20 

– garáž zapsaná v rejstříku nadací v hodnotě 340 000,– Kč 

Účetní jednotka je od roku 2016 malou účetní jednotkou dle ustanovení § 1b 
odst. 1 zákona 563/1991 Sb. o účetnictví. 

IV. Vývoj majetku za posledních 6 let 

Majetek v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Majetek k 31. 12. 82 636 83 683 86 186 88 166 88 951 89 577 94 502 

Roční inflace 1,50 % 1,90 % 3,30 % 1,40 % 0,40 % 0,30 % 0,70 % 
 

V. Meziroční změna složení portfolia dle tříd aktiv 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 21 

VI. Přehled investic nadace k 31. 12. 2016 

 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 22 

KOMENTÁŘ K FINANČNÍ ZPRÁVĚ 

Nadace je finančně nezávislá na jiných institucích. Získává prostředky 
investováním svého majetku a svou činnost financuje z výnosů majetku. 
Omezení rizik při zacházení s majetkem stanoví pravidelně novelizovaná 
Pravidla pro zacházení s majetkem nadace. 

Členové volených orgánů si nevyplácí žádné odměny a veškeré získané 
prostředky jsou užity k plnění účelu nadace. Nadační příspěvky členům 
orgánů nadace, zaměstnancům a osobám blízkým jsou vyloučeny.  

Nadační jistina 85.338.135 Kč je výrazně vyšší než nadační kapitál 
zapsaný v nadačním rejstříku ve výši 74.000.000 Kč. Nadace tím chrání 
zapsaný kapitál před kolísáním trhů. 

Zakladatelé nadace uložili správní radě chránit majetek před inflačním 
znehodnocením, aby nadace mohla plnit svůj účel dlouhodobě. Za 
posledních pět let vzrostla hodnota majetku nadace o 12,93 %, zatímco 
inflace za stejné období činila 6,21 %. 

Nadace trvale usiluje o snižování poměru režie (náklady na správu + 
náklady na zhodnocování majetku) a nadačních programů. V uplynulém 
roce se tento poměr zhoršil v důsledku odměn externím správcům majetku 
ve výši 783.238 Kč. Odměny byly ovšem poskytnuty za mimořádné 
výsledky při zhodnocení majetku. 

V uplynulém roce poskytla nadace 1.175.940 Kč na nadační programy, 
na režii vydala 1.656.364 Kč a hodnota jejího majetku vzrostla o 5,49 % na 
94.502.060 Kč. 

 



VYBRANÉ ÚDAJE Z ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

 23 

VYBRANÉ ÚDAJE Z ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
(v tisících Kč) 
ROZVAHA Stav k 1. 1.  Stav k 31. 12. 
AKTIVA 89 577 94 502 

Dlouhodobý majetek celkem 88 254 89 873 

Dlouhodobý nehmotný majetek 12 0 
Dlouhodobý hmotný majetek 4 531 4 531 
Oprávky k dlouhodobému majetku –640 –798 
Dluhové cenné papíry 51 797 34 796 
Dlouhodobé zápůjčky 3 150 3 150 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 29 404 48 194 

Krátkodobý majetek celkem  1 323 4 629 
Zboží 14 9 
Pohledávky celkem  326 3 897 
Pokladna korunová a ceniny 4 2 
Bankovní účty 973 712 
Náklady příštích období  6 9 

PASIVA 89 577 94 502 

Vlastní zdroje celkem 89 325 93 744 
Vlastní jmění  87 713 88 144 
Fondy 127 500 
Oceňovací rozdíly z přecenění cen. papírů –297 2 116 
Výsledek hospodaření celkem 1 782 2 984 

Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 252 624 
Závazky z obchodního styku 37 6 
Závazky vůči zaměstnancům 29 19 
Závazky k institucím 16 11 
Závazky z pevných termínovaných operací 20 0 
Jiné závazky 1 0 
Dohadné účty pasivní 149 588 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

A. NÁKLADY Hlavní činnost 
I. Spotřebované nákupy 83 

Spotřeba materiálu 50 
Spotřeba energie 33 

II. Služby 294 
Opravy a udržování 6 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 24 

Cestovné do limitu 34 
Náklady na reprezentaci 36 
Účetní, ekonomické služby, audit 92 
Služby k nájmu 7 
Ostatní služby 119 

III. Osobní náklady 456 
Mzdy zaměstnanců 331 
Pojištění zaměstnanců 112 
Zákonné sociální náklady 13 

IV. Daně a poplatky 2 
Daň z nemovitostí 2 

V. Ostatní náklady 5 254 

Kurzové ztráty 22 
Dary 9 
Jiné ostatní náklady: 
poplatky, poměr provize CP, přecenění swapů… 5 223 

VI. Ostatní prodaný majetek 31 643 

Prodané cenné papíry 31 473 
Odpis DHNM 170 

NÁKLADY CELKEM 37 732 

 
B. VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkon služeb 55 
Přijaté úroky 1 318 
Jiné ostatní výnosy 482 
Přijaté dary – knihy 14 
Kurzové zisky 31 
Tržby z prodeje cenných papírů 35 461 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  3 365 

VÝNOSY CELKEM 40 716 

Tento dokument obsahuje pouze vybrané údaje z účetní závěrky. Účetní 
závěrka je uložena v sídle nadace a ve Sbírce listin veřejného rejstříku, 
vedeného Krajským soudem v Brně, oddíl N, vložka 2. Účetní závěrku 
ověřila auditorka Ing. Lenka Kožnárková a dne 24. dubna 2017 k ní vydala 
zprávu bez výhrad. 



KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

 25 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

ZAKLADATELÉ NADACE 

Ing. Jiří Müller 

Eva Oslzlá 

PhDr. Miroslav Pospíšil  

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 

Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 

JUDr. Ján Čarnogurský  

Lady Antonia Fraser  

prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  

prof. Mgr. Petr Oslzlý 

doc. JUDr. Petr Pithart  

The Hon Victoria Rothschild 

prof. Roger Scruton 

prof. Charles Taylor  

prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

SPRÁVNÍ RADA 

Předseda: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. (od 12. 11. 2016) 

Místopředseda: PhDr. Martin Šimsa, Ph.D.  

Místopředseda: Ing. Lenka Pazdziorová (od 12. 11. 2016) 

Členové: Ing. Jiří Müller 

 prof. PhDr. Marta Botiková, CSc.  

 PhDr. Jana Jelínková 

 PhDr. Kristína Korená, CSc. 

 PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 

 PhDr. Alena Miltová, CSc. 

 doc. Mgr. Vincent Múcska, PhD.  

 prof. PhDr. Dušan Škvarna, PhD.  

 PhDr. Václav Umlauf, MTh, Ph.D. 

 Mgr. Richard Zika, Ph.D. 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 26 

DOZORČÍ RADA 

Předseda: Ing. Jaromír Adamec  

Členové:  Ing. Tomáš Klíma  

 Ing. František Šimon  

 doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D.  

SEKRETARIÁT 

Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová  

Administrativa: Miroslava Řehulková  
 



ZPRÁVA DOZORČÍ RADY 

 27 

ZPRÁVA DOZORČÍ RADY VZDĚLÁVACÍ NADACE 
JANA HUSA O KONTROLNÍ ČINNOSTI URČENÁ 
SPRÁVNÍ RADĚ 

V souladu s povinností danou Dozorčí radě § 370 zákona 89/2012 Sb., 
občanský zákoník (dále jen NOZ) podává tímto Dozorčí rada VNJH (dále 
jen DR) Správní radě VNJH zprávu o své kontrolní činnosti. 

V roce 2016 pracovala DR ve složení Ing. Jaromír Adamec, Ing. Tomáš 
Klíma, doc. JUDr. Kateřina Ronovská, PhD. a Ing. František Šimon. 

DR se v roce 2016 sešla 11. května a na začátku roku 2017 dne 10. květ-
na. Dále komunikovala pomocí elektronické pošty, přičemž se zabývala 
těmito skutečnostmi: 

1. Členové DR se navzájem informovali o poznatcích o zasedáních SR, 
kterých se zúčastňovali střídavě dle svých možností a dále čerpali 
z materiálů, které jim byly zasílány jako podklady pro tato jednání 
včetně zápisů z SR.  

2. Členové DR provedli kontrolu dokladů, jejich zaúčtování a inventa-
rizace majetku a závazků za účetní období roku 2016, včetně kontroly 
plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků. 

3. DR přezkoumala řádnou účetní závěrku nadace k 31. prosinci 2016 
a výroční zprávu nadace za účetní období roku 2016. 

4. DR projednala Zprávu auditorky Ing. Lenky Kožnárkové o ověření 
řádné účetní závěrky a výroční zprávy Vzdělávací nadace Jana Husa 
za rok 2016 a vzala na vědomí Výrok auditora ze dne 24. dubna 2017 
bez výhrad.  

5. DR se seznámila s Dopisem vedení vydaným auditorkou Ing. Lenkou 
Kožnárkovou a jeho obsah vzala na vědomí včetně auditorčiných 
doporučení. 

6. DR se zabývala souladem provedených investic nadace s Pravidly 
pro zacházení s majetkem nadace. DR kontrolou zjistila, že prove-
dené investice jsou v souladu s povolenými limity. 



VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA V ROCE 2016 

 28 

Na základě výše uvedeného DR konstatuje, že dle jejího názoru v účet-
ním období roku 2016: 

1. Správní rada vykonávala působnost dle zákona a ve shodě se zakla-
datelským právním jednáním 

2. Nadace plnila podmínky stanovené pro poskytování nadačních pří-
spěvků 

3. Nadace vedla účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví a souvise-
jícími prováděcími předpisy  

4. Nadace sestavila řádnou účetní závěrku a výroční zprávu v souladu 
se skutečností a právními předpisy, které jejich sestavení upravují 

a proto DR sděluje Správní radě VNJH: 

1. DR nemá žádné připomínky k činnosti nadace v účetním období roku 
2016 a neshledala žádné významné nesrovnalosti v předloženém 
účetnictví, řádné účetní závěrce a výroční zprávě. 

2. DR doporučuje Správní radě VNJH, aby řádnou účetní závěrku za 
účetní období roku 2016 a výroční zprávu za rok 2016 schválila. 

V Liberci, Bratislavě a Brně dne 14. května 2017 schváleno členy dozorčí 
rady per rollam (4–0–0 pro–proti–zdržel se). 

Ing. Jaromír Adamec 
Ing. Tomáš Klíma 
doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
Ing. František Šimon

 
 


